_ _ _ . _ _ ,, P' ' :14
É!

Prefeitura Munmnpal de Ribeirao Pretª)glnª
Listadº de são Paulo

Ribeirão Preto, 26 de Novembro de 2021.

Ofício nº 1148/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção a solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RAMON TODAS AS VOZES cumprimos O dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(5) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço & distinta consideração,
subscrevemos-nos.

amam Munlmpal de Ribeirao Preto

cllllllllllllll IIII
Protocolo Geral nº 8916/2021
Data: MHZ/2021 Horário: 10:32

ADM -

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 7857 5178580sz

iraoprelosolavbnin.soltplan.com.br/alendimento/conlerenciaDocumenlos

e

Informe

o

processo

PMRP

2021/162605

e
o

código

DP7952JUI

mente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR,

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Pag

13

de

14

—

Documento

assmado

Para

conferência,

acesse

o
site

htlps:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRÉªiªãnª lº
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Departamento de Gestão Ambiental

Processo nº: PMRP 2021 154206 7857
Requerimento nº: 007857 Ramon
Requerente: Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Interessado: Ilmo. Vereador Ramon Faustino

Referente aos questionamentos contidos no requerimento nº 007857. informamos conforme
segue:

l. A área de Preservação Permanente incidente sobre o sistema de recreio do
Loteamento Planalto Verde. cadastro Municipal nº 501.466. corresponde de acordo
com a Lei 12.651/12 (Código Florestal) e LC 1616/04 (Código Municipal do Meio
Ambiente), a uma faixa de 30 m de largura, paralela ao curso d' água. Para além
dessa faixa trata-se de Área Verde Pública. ou seja, não constitui área especialmente
protegida nos termos da legislação ambiental.

II. A destinação de esgotos e águas servidas/pluviais de qualquer empreendimento é
realizada de acordo com as diretrizes e projetos aprovados pelo DAERP (esgoto) e
Secretarias de Obras Públicas (águas pluviais).

IIl. Consultar DAERP.

IV. A aprovação de qualquer empreendimento se da mediante o
enquadramento/atendimento da legislação da legislação pertinente. tais como:
LC.2157/07 ; LC 1616/04; Lei nº 67.66/79. entre outras. dessa forma. Sªlientamos,
ainda. que os projetos de grande impacto urbanístico são submetidos à aprovação de
estudos de impacto de vizinhança pela Comissão de Controle Urbanístico (CCU).

Sendo o que tínhamos a informar, permanecemos à disposição.

Ribeirão Preto, 16 de novembro de 2021.

LILIANE BONADIO TERRA
Diretora de Gestão Ambiental

Secretaria Municipal do Meio Ambiente
impressa.

acesse

o
site

https:/lribeiraoprelo.solarbpmsotlplan.com.br/atendlmento

e

inlorme

()

processo

PMHP

2021/154206

&
o

código

NEBGRGHI.

e
loi

assinado

digitalmente

por

LILIANE

BONADIO

TERRA.

Página [ de ]

Para

ve

car

a

autenticidade

desta

co

O

original

deste

documento

e'

eletrã

'

M E)

Rim-imo Pwio

A DTEC

Em resposta ao Requerimento nº 7857, Câmara Municipal de Ribeirão Preto -
Coletivo Ramon Todas as Vozes, Processo nº 2021/0154206 datado de 10/11/2021,

o qual solicita informações sobre a destinação dos esgotos/águas residuais, na região

onde estão sendo executadas a construção de condominios residenciais situados na
ªªª

lªãªfªíªâª

Rua Dr. Galdos Ãngulo, temos a informar o que segue:

Para cada empreendimento a ser iniciado. de acordo com a Resolução ARES

nº358/2020 em seu “Artigo 119: Em todo empreendimento novo a ser implantado no

Municipio de Ribeirão Preto. 0 DAERP será consultado sobre a possibilidade de

prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento

sanitário. a $
& iº - As diretrizes para Elaboração dos Projetos serão obtidasjunto ao DAERP,

mediante solicitação do interessado. da forma estabelecida nesta Resolução e em

normas técnicas do DAERP".

Rim Amador Bueno, PI ãCdli Voam 750 & Ubi 363! 2200 WUlQ 070 l Ribi'lldº PICK) ! ')?

daerpxibeivaoprexo.sp.gov.br

*A Dcnmnmn-MO m»

Agua e Esgotos ric
Rlbcxmo wao

Para os empreendimentos instalados neste local. deverá ser executado um

coletor DN 400 em concreto, desde a saída dos empreendimentos até o poço de visita

existente do interceptar de esgoto do Córrego dos Campos, de DN 600 em concreta

localizado na margem esquerda do referido córrego, O empreendimento deverá

atender à Legislação Ambiental do Estado de São Paulo, no que diz respeito à

disposição e lançamento frnai dos efluentes. O sistema de esgoto deverá ser projetado

para as condições de ônai de plano e atender todas as prescrições das Normas ABNT.

sendo aprovado e fiscalizado pelo DAERP.

Sem mais. para o momento,

Ribeirão Preto. 18 de novembro de 2021

Igor de Luce &; Mar
Eng. Civil

' &

O TJS WO" )“ ”SM ,( ”35% wxfík'v/ CÍU Cª Lin º
, .

r

“a,Cv Ugyvngu (Ahaw.

Rua Amadºr Bueno, 7.2 É Caixa Postal »“

daerpxibeíraopíbgqóhgºhr

fWIâlLªâiãíâiiª

1: *]

wgm<

Miª!““?

MaiíªámÉWWIrªªm

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

Página: 11

Oriqem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam;

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/154208 Vol.: 1

PMFtP — Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
PDU-14 - DIVISAO DE LICENCIAMENTO URBANISTICO
ILDO ADAMI SOARES
26/11/2021 às 16:42

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
(SP-4 ASTEL 1 - DIVISAO DE ELABORACAO LEGISLATIVA

Coniorme informação da SMMA de fls. 9, a resposta aos questionamento feito
nesse processo digiial constam no processo PMRP 2021/154206 (anexo),encaminhados diretamente à essa SMMA pelo Nobre Edil.

mente

por

ILDO

ADAMI

SOARES.

Para

conferência,

acesse

o
site

https:l/r|beiraopretosolarbpmsoitplanxzom.br/aiendimento/conierenciaDocumentos

e

iniorme

o

processo

PMRP

2021/154208

e
o

código

QSSJKFOW.

Pág.

1
de
1

«

Documento

ass'

Processo nº: PMRP 2021 154206
Requerimento nª: 007857
Requerente: Câmara Municipal de Ribeirão Preto
interessado: Ilmo. Vereador Ramon Faustino

segue:
Referente aos questionamentos contidos no requerimento nº 007857, informamos conforme

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRÉMW 10%

Secretaria Municipal do Meio Ambiente
'Departamentº de Gestão Ambiental

A área de Preservação Permanente incidente sobre o sistema de recreio do
Loteamento Planalto Verde. cadastro Municipal nº 501.466. corresponde de acordo
com a Lei 12.551/12 (Código Florestal) e LC 1616/04 (Código Municipal do Meio
Ambiente). a uma faixa de 30 m de largura. paralela ao curso d' água. Para além
dessa faixa trata-se de Área Verde, Pública. ou seja. não constitui área especialmente
protegida nos termos da legislação ambiental.

A destinação de esgotos e águas servidas/pluviais de qualquer empreendimento é
realizada de acordo com as diretrizes e projetos aprovados pelo DAERP (esgoto) e
Secretarias de Obras Públicas (águas pluviais).

Consultar DAERP.

A aprovação de qualquer empreendImento se da mediante o
enquadramento/atendimento da legislação da legislação pertinente, tais como:
LC.2157ID7 ; LC 1616/04; Lei nº 6756/79. entre outras. dessa forma, salientamos.
ainda. que os proietos de grande impacto urbanístico são submetidos à aprovação de
estudos de impacto de vizinhança pela Comissão de Controle Urbanístico (CGU).

Sendo o que tínhamos a informar, permanecemos à disposição.

Ribeirão Preto. 16 de novembro de 2021.

LILIANE BONADIO TERRA
Diretora de Gestão Ambiental

Secretaria Municipal do Melo Ambiente

Página 1 de ]

aoprelosolar'npm.sottplan.com.“or/atendimentalconlerencIaDocumentos

e
intorme

o

processo

PMR?

2021/154206

&
o

código

NEBGRGHI.

enâe

por

LILIANE

HONADIO

TEFtFiA.

Pág

1
na
1

Documento

asslnado

!

Para

conferência.

acesse

o
sue

https

Aqi .

mimo “(No

A DTEC

Em resposta ao Requerimento nº 7857. Câmara Municipai de Ribeirão Preto —

Coletivo Ramon Todas as Vozes» Processo nº 2021/0154206 datado de 10/11/2021,

o qual soiicita informações sobre a destinação dos esgotos/águas residuais. na região

onde estão sendo executadas a construção de condomínios residenciais situados na

Rua Dr. Gaidos Ãngulo. temos a informar o que segue:

Para cada empreendimento a ser iniciado, de acordo com a Resolução ARES

nº358/2020 em seu “Artigo 119: Em todo empreendimento novo a ser implantado no

Municipio de Ribeirão Preto, 0 DAERP será consultado sobre a possibilidade de

prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento

sanitário.

â “iº - As diretrizes para Elaboração dos Projetos serão obtidasjunto ao DAERP

mediante solicitação do interessado. da forma estabelecida nesta Resolução e err

normas técnicas do DAERP".

Rua Amado! Buon“). Z) 2_ Caixª Foam? 350 063 360! 1/00 NOK) 0/05 Ribmmo Vix-10559

dacrpxibcivaoprctospgovbr

m'

%
%%

ª
o .?

%Daerp
Para os empreendimentos instalados neste local, deverà ser executado um

coletor DN 400 em concreto, desde a saída dos empreendimentos até o poço de visita

existente do interceptar de esgoto do Córrego dos Campos, de DN 600 em concreto,

localizado na margem esquerda do referido córrego. O empreendimento deverá

atender à Legislação Ambiental do Estado de São Paulo, no que diz respeito à

disposição e lançamento Grial dos efluentes. O sistema de esgoto deverá ser projetado

para as condições de final de plano e atender todas as prescrições das Normas ABNT,

e

sendo aprovado e fiscalizado pelo DAERP.

Sem mais, para o momento.

Ribeirão Preto. 18 de novembro de 2021

Igor de Lucàna Mar

magmnwwâiíâ

Eng. Civil

O 'T——<-/ Í , :-”UW V

/*y<' A/ MQMAUKV/ CfM º? Uf“" ", ,,“

vc:/«cv
(LA/&& prvw %

xi“

«.
&

WX _.

T&ºgó“& É

Wu,—"Www-w-f —

. $$Zºª.
_1

RunAmodorBuono mcmezowl ,
, 958% 00701Rubelmonu—«SP %

daerpnbelmop Maga ?